ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДЕДОВИЧСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕДОВИЧСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.05.2023                                                                                              № 252
рп. Дедовичи

О создании, накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Дедовичского района

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями утвержденными заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий В.Н. Яцуценко 29.12.2021 № 2-4-71-12-11, постановлением Администрации Псковской области от 01.08.2022 № 78 «О создании, накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Псковской области», Администрация Дедовичского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок создания, накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Дедовичского района;
1.2. Номенклатуру и объемы создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, на территории Дедовичского района.
2. Руководителям муниципальных предприятий создать запасы материальных, технических, продовольственных, медицинских и иных средств, в соответствии с номенклатурой и объемами, определенными Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, в том числе средств индивидуальной защиты.
3. Руководителям предприятий, ответственным за комплектование нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне:
3.1. создать запасы материальных, технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;
3.2. организовать контроль, за созданием запасов материальных, технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

4. Считать утратившим силу постановление Администрации Дедовичского района от 05.04.2021 № 194 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в муниципальном образовании «Дедовичский район».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава Дедовичского района
              Г.А. Афанасьев
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Дедовичского района
от 25.05.2023 № 252
Порядок

создания, накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Дедовичского района
1. Настоящее Положение определяет порядок создания, накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Дедовичского района (далее - запасы).
2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты, согласно рекомендуемых норм обеспечения населения.
Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты и медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

4. Запасы создаются заблаговременно в мирное время в резервах (запасах) материальных ресурсов Дедовичского района и муниципальных организаций, исходя из их потребностей.
5. При создании запасов учитываются и используются имеющиеся запасы, находящиеся в резерве материальных ресурсов Дедовичского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Дедовичского района.
6. Запасы содержатся на объектах, предназначенных для их хранения и откуда возможна их оперативная доставка.

Руководители организаций, в которых размещаются запасы, несут ответственность за их сохранность.

В случае утраты или порчи запасов, в результате несоблюдения необходимых условий при хранении, их восполнение производится за счет средств объектов, осуществляющих хранение этих запасов.

Руководители организаций, на которых размещены запасы, должны систематически проверять наличие, качественное состояние, условия хранения, учет и готовность к использованию запасов.

7. Запасы, созданные на муниципальных предприятиях, являются составной частью резерва запасов Дедовичского района.

8. Поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для создания Резерва осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

9. Вместо приобретения и хранения отдельных видов запасов или части этих ресурсов допускается заключение контрактов (договоров) на экстренную их поставку (продажу) в случае возникновения чрезвычайной ситуации, а также хранение, содержание на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций независимо от организационно-правовой формы, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
10. Определение номенклатуры и объемов резерва запасов в целях гражданской обороны, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением запасов осуществляется Администрацией Дедовичского района, исходя из:

возможного характера военных конфликтов на территории Дедовичского района

величины вероятного ущерба объектам экономики и инфраструктуры от военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

потребности в запасах в соответствии с планом гражданской обороны Дедовичского района;

норм минимально необходимой достаточности запасов;

природных, социально-экономических, физико-географических и иных особенностей.
11. При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы, накопленные исходя из их потребности:

на военное время;

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в т.ч. крупномасштабных;

для минимизации и (или) ликвидации последствий террористических актов с применением радиационных, химических и биологически опасных веществ и крупномасштабных ЧС.

12. Создание, хранение и восполнение запасов осуществляется за счет средств районного бюджета, а также за счет внебюджетных источников.

13. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

14. Запасы, независимо от места его размещения, являются собственностью Дедовичского района.

15. Выпуск запасов из Резерва осуществляется по решению Главы Дедовичского района или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением.

16. Созданные запасы могут быть использованы, для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Дедовичского района, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Дедовичского района
от 25.05.2023 № 252
Номенклатура и объемы создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, на территории Дедовичского района
	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Ед. изм.
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1. Продовольствие

	1
	Индивидуальный рацион питания (продовольственный паек)
	шт.
	150

	2
	Вода питьевая
	литр
	50

	2.Вещевое имущество

	1
	Одежда теплая, специальная
	компл.
	50

	2
	Обувь: сапоги резиновые
	пар
	50

	3
	Перчатки рабочие
	пар
	50

	4
	Рукавицы брезентовые
	пар
	5

	3. Ресурсы жизнеобеспечения

	1
	Посуда
	компл.
	50

	2
	Спички
	шт.
	20

	3
	Свечи
	кг
	5

	4
	Мыло
	кг
	5

	4. Строительные материалы

	1
	Шифер
	лист
	10

	2
	Цемент
	кг
	250

	3
	Гвозди
	кг
	10

	4
	Скобы строительные
	шт.
	50

	5
	Рубероид
	рулон
	10

	5. Другие запасы

	1
	Лом
	шт.
	3

	2
	Топор плотницкий
	шт.
	3

	3
	Мотопила
	шт.
	1

	4
	Лопата
	шт.
	3

	5
	Электросварочный агрегат
	шт.
	1

	6
	Газосварочное оборудование
	шт.
	1

	7
	Очки защитные
	шт.
	5

	8
	Фонарики карманные
	шт.
	5

	9
	Материалы для световой маскировки проемов зданий и сооружений (пленка или бумага светомаскировочная, рубероид или толь кровельный)
	рулон
	3

	10
	Транспорт грузовой
	шт.
	2

	11
	Ножницы для резки проволоки
	шт.
	1

	12
	Транспорт пассажирский
	шт.
	1

	13
	Огнетушители
	шт.
	3

	14
	Домкраты
	шт.
	2

	15
	Электрический генератор
	шт.
	1

	16
	Компас
	шт.
	2

	6. Средства индивидуальной защиты

	1
	Простейшие средства защиты органов дыхания
	шт.
	50

	7. Средства оповещения

	1
	Электромегафон
	шт.
	1

	2
	Телефонный аппарат
	шт.
	1

	8. Медицинские средства

	1
	Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты
	шт.
	10

	2
	Перевязочные средства
	шт.
	20